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Abstrakt:

Transplantace kostní dřeně spočívá v transfúzi koncentrátu krvetvorných buněk pacientovi,

indikovanému k tomuto výkonu, nejčastěji na základě hematoonkologické malignity. Pro některé

pacienty je transplantace kostní dřeně jedinou nadějí na uzdravení. Provedení transplantace kostní

dřeně je spojeno s přípravným režimem chemoterapie či ozařování různé intenzity, což způsobuje

četné vedlejší komplikace často spojené s imobilizací pacienta, ztrátou svalové síly a vytrvalosti.

Včasnou a vhodně zvolenou rehabilitací v průběhu léčby je možné mnohým komplikacím

předcházet, či jejich průběh omezit.

Tato literární rešerše shrnuje současné poznatky o vlivu pohybové aktivity na pacienta

indikovaného k transplantaci kostní dřeně v průběhu léčby a v období následujícím bezprostředně

po léčbě. Vytrvalostní trénink zvyšuje aerobní zdatnost pacientů a koreluje s kvalitou jejich života,

odporový trénink pomáhá předcházet úbytku svalové hmoty v průběhu chemoterapie a imobilizace.

Intenzita tréninku je předmětem diskuze vzhledem k měnícímu se klinickému stavu pacienta

v průběhu léčby. Negativní vliv pohybové aktivity na pacienty podstupující transplantaci kostní

dřeně nebyl potvrzen.
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Abstract:

The bone marrow transplantation is proceeded by tranfusion of blood stem cells to the

patient who is indicated to this procedure. Most often indications are hematooncological

malignancies. The bone marrow transplantation is for some of the patients the only chance of cure.

The conditioning including chemotherapy and radiotherapy of various intensity is necessary for

succesful bone marow transplant. It causes several side effects such as immobilization, muscle

strength loss and endurance loss. It is possible to prevent or at least slow down these side effects by

early rehabilitation.

This literature review summarizes present knowledge about influence of physical activity on

patient indicated to bone marrow transplant during treatment and in the after-treatment period.

Endurance training improves aerobic capacity of the patients and correlates with their quality of

life. The resistance training helps to prevent muscle strength loss during immobilization and

chemotherapy. Intensity of training sessions is still a subject of discussion because of the instable

clinical state of the patient during treatment. There was no negative effect of physical activity

proven on patients undergoing bone marrow transplant.
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SEZNAM ZKRATEK

1RM 1Repetetion maximum

50FWT 50 Feet Walking Test

6MWT Six minute walking test

ADL Activities of daily living

ALL Akutní lymfoblastická leukémie

AML Akutní myeloidní leukémie

APR Akutní fyziologická odezva

BD Body density

CES-D Studies Depression Scale

CML Chronická lymfatická leukémie

CML Chronická myeloidní leukémie

CMV Cytomegalovirus

FACT-An Functional Assessment of Cancer therapy-Anemia scale

FFM Fat Free Mass – tukuprostá hmota těla

FIM Functional independence measure

FN Fakultní nemocnice

FSI Fatigue Symptom Inventory

GVHD Graft versust host disease, nemoc štěpu proti hostiteli

GvL Graft versus host efect, efekt štěpu proti leukemii

HADS Hospital Anxiety and Depression Scale

HIV Human immunodeficiency virus

HL Hodkinův lymfom

HLA Human leukocyte antigen

HSCT Hematopoietic stem cell transplantation
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IFN-α Interferon alpha

KDHO Klinika dětské hematologie a onkologie

KKG Assessment of health and sickness locus of control

MA Myeloablativní režim

MDS Myelodysplastický syndrom

MFI Multidimensional Fatigue Inventory

MM Mnohočetný myelom

NHL Nehodkinovský lymfom

PBSC peripheral stem cell tranplantation

PFS Piper Fatigue Scale

QOL Quality of Life

RBE Relaxační dechové cvičení

RIC Reduced intensity conditioning

SAA Získaná těžká aplastická anémie

SCID Těžká kombinovaná imunodeficience

SF-36 36-Item Short Form

TF Tepová frekvence

TJ Transplantační jednotka

TKD Transplantace kostní dřeně

TUDS Timed Up and Down Stairs

TUG Time Up and Go

ÚHKT Ústav hematologie a krevní transfúze

WAS Wiscottův-Aldrichův syndrom

WHO World Health Organisation
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ÚVOD

„Ročně je v České republice diagnostikován zhoubný nádor přibližně u 350 dětí a

dospívajících do 19 let. U dětí mladších 15 let je nejčastějším zhoubným nádorovým onemocněním

akutní lymfoblastická leukemie (cca 25 % všech nádorů), následují nádory mozku (22 %) a

neuroblastom (8 %), který je nejčastějším nádorem u kojenců. U dospívajících mezi 15–19 lety

dominují maligní lymfomy (25 %), následované germinálními nádory (13 %) a nádory mozku (10

%). V tomto věku přibývá karcinomů – malignit typických pro věk dospělých.“ (Starý, 2011, str.

177)

V rámci České republiky se ročně provede na 500 transplantací kostní dřeně (TKD) (Sladká,

2011). S transplantací kostní dřeně jsou spojovány výrazné vedlejší posttransplantační účinky

(Baumann, 2010). Vedlejším účinkům transplantace, které jsou nám známé, je třeba předcházet

komplexním rehabilitačním programem, který ovšem v českých nemocničních standartech chybí

jak v předtransplantační fázi, tak i ve fázi hospitalizace a při propuštění v rámci dlouhodobého

rehabilitačního plánu.

První publikací, která ukazuje pozitivní efekt rehabilitace na pacienty po TKD je „Effects of

resistive exercise on skeletal muscle in marrow transplant recipients receiving total parenteral

nutrition.“ Cunningham et al., z roku 1986.

V průběhu aplázie nebo výrazní neutropenie jsou pacienti izolováni na pokoji, který nemají

možnost opustit po dobu několika týdnů. Tyto podmínky mohou vést k imobilitě, svalové atrofii

nebo pneumonii a ohrozit pacienta na životě (Baumann, 2010). Vhodně zvolenou fyzioterapií

můžeme imobilitě, svalové atrofii i pneumonii předcházet. Nutnost izolace pacienta v průběhu

akutní fáze transplantace komplikuje fyzioterapii omezením prostoru a pomůcek, které musí být za

každých okolností sterilizovatelné. Omezený prostor také komplikuje možnost kvantitativního

hodnocení pacienta v rámci zátěžových testů.

V rámci klinické praxe jsem měla možnost se seznámit s chodem Transplantační jednotky

Fakultní Nemocnice (FN) Motol. Doménou české fyzioterapie je individuální rehabilitační plán na

základě komplexního kineziologického rozboru pacienta. Absence metodického plánu pro pacienty

indikované k TKD vede k individualizované terapii na míru každého pacienta, ale znemožňuje

praktické srovnání výsledků terapie. Cílem bakalářské práce je vytvořit rešerši možností cvičení
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pacientů indikovaných k transplantaci kostní dřeně ve všech fázích léčby a navrhnout kvantitativní

hodnocení pacientů v průběhu léčby v závislosti na studiích zahraničních autorů.

Rešeršní práce byla znesnadněna malým množstvím relevantních zdrojů: vzhledem k povaze

indikace transplantace kostní dřeně je velký počet studií postaven na malém vzorku pacientů,

častokrát chybí kontrolní skupina anebo je velký počet pacientů ze studií vyřazen pro klinické

obtíže neslučitelné s cvičebním programem. Malé množství studií zaznamenávám zejména u

dětských pacientů.

Práce je rozdělena na dva hlavní celky. V obecné části představuji léčebnou metodu

transplantace kostní dřeně a její indikace a rizika s ní spojená. Rehabilitační část je zaměřená na

studie pracující s pacienty indikovanými k transplantaci kostní dřeně, testy a měření, které je

vhodné na pacienty aplikovat, a rehabilitační plány. Specifická kapitola se věnuje dětským

pacientům. Součástí práce je kazuistika pacienta po transplantaci kostní dřeně, se kterým jsem pod

dohledem Mgr. Jeviče pracovala v rámci souvislé klinické praxe.

Téma práce jsem si zvolila z důvodu výskytu leukemického onemocnění s následnou

transplantací kostní dřeně v širším okruhu přátel a malého povědomí o této problematice ve

fyzioterapii, které bych prací chtěla pomoci rozšířit.
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1 OBECNÁ ČÁST

1.1 Stručná historie transplantace kostní dřeně

První snaha o léčbu poruch krvetvorby za pomoci kostní dřeně u lidí se vyskytuje již v roce

1891, kdy ji Brown-Séquard podával nemocným perorálně (Vaňásek et al., 1996). Při

experimentech na zvířecím modelu bylo již v roce 1956 zjištěno Barnesem a Loutitem, že má

transplantace krvetvorných buněk protileukemický efekt. Současně byl pozorován


[…]


al., 2009; Hayes et al., 2004, apod.) užívají k posílení jednotlivých svalových skupin analytické

cvičení, shodné pro všechny pacienty. Tento způsob cvičení má jednoznačnou výhodu v možnosti

kvantitativního hodnocení na základě počtu opakování, případně zátěže, kterou je pacient schopen

při odporové tréninku překonat.

Baker et al.(1999), uvádí praktické problémy pacientů s náklady na hrazení léčby TKD.

Studie má původ v USA, kde je zásadní rozdíl ve zdravotním pojištění, které nemá, na rozdíl od

systému v ČR, princip solidarity, a tak pokrývá jen některé výkony a druhy léčby. Následné

finanční problémy spojené s léčbou jsou obvykle v našich podmínkách také, zejména u dětí (jeden

rodič nepracuje, zůstává s dítětem, je třeba hradit náklady na cestu, ubytování pro rodiče apod.), ale

přeci jen není nutno uhradit náklady spojené se samotnou léčbou, které se svojí finanční náročností

šplhají do milionů Kč.

Návrhy testování

Nejčastěji používaným testem pro vytrvalost je bezesporu 6MWT (Wiskermann et al., 2011;

Wiskermann, 2015; Knols et al., 2011; Coleman et al., 2008; Shelton et al. 2008 ). Ten je ale pro

svoji náročnost na prostor (dlouhá chodba, delší vzdálenost) velmi obtížné provést v akutní fázi

onemocnění, kdy je pacient omezen na pohyb po sterilním pokoji.

Jarden (2009) používá k testování Single-stage-6-min submaximal excercise test, který je

svojí povahou snadno proveditelný i na sterilním pokoji.

Další možností, která je ve studiích hojně využívána, je test na bicyklovém ergometru

(Wiskermann 2015; Baumann et al., 2010) nebo na běhátku (Dimeo et al, 1997; Wilson, Jacobsen a

Fields, 2005, Hayes et al. 2003, 2004). Oba přístroje je technicky možné vydesinfikovat a některá

zařízení je nabízejí jako součást sterilního pokoje (University of Texas, Cancer Center, Houston,

Texas). Problém je finanční náročnost pořízení dostatečného množství ergometrů k umístění na
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sterilní jednotky a různé anatomické parametry pacientů, zvláště dětí, vyžadujícící jiné velikosti

ergometrů.

Svalová síla byla nejčastěji hodnocena za použití ručního dynamometru ve standardizovaných

pozicích dle Bohannona (1997) a domnívám se, že je to metoda vhodná pro starší děti a dospělé. U

malých dětí je vhodné hodnotit motorický vývoj aspekcí a testování svalové síly přizpůsobit jejich

motorickému vývoji (Vercher, Hung a Ko, 2016).

K hodnocení subjektivně vnímané námahy je nejčastěji používána Borgova škála od 6 do 20

(Příloha 1). Domnívám se, že je hodnocení od 6 do 20 pro mnoho pacientů špatně uchopitelný, a

proto navrhuji používat modifikovanou Borgovu škálu dle Čechovské a Dobrého (2008, Příloha 2)

Nejčastěji používaný dotazník na zhodnocení QOL je EORTC QLQ C-30 (Wiskermann et al.,

2011; Knols et al., 2011; Jarden et al., 2009). Domnívám se, že je vzhledem ke své komplexnosti

pro účel zhodnocení QOL vhodný, a proto jeho anglickou verzi přikládám jako Přílohu 3.
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ZÁVĚR

Pohybová aktivita u pacientů indikovaných k TKD nezpůsobuje zhoršení jejich klinického

stavu. Vhodnou fyzioterapií můžeme předcházet některým komplikacím léčby, jako je snížení

svalové síly a vytrvalosti pacienta. Zachováním fyzické kapacity pacienta se zvyšuje jeho

nezávislost a kvalita života. Rehabilitace by měla být součástí léčby již před samotnou transplantací

a pokračovat by měla i v dlouhodobém časovém období, aby pacientovi pomáhala zmírnit

dlouhodobé následky léčby.

Správné kvantitativní testování v průběhu fyzioterapie může monitorovat progres pacienta

v různých fázích léčby a přispět tak k adherenci pacienta k fyzioterapii a cvičebnímu plánu.

I přes rychlý vývoj TKD zejména v 90. letech je nedostatek kvalitních studií věnujících se

tématu fyzioterapie pacientů indikovaných k TKD a to zejména u dětí, a proto je třeba dané téma

nadále rozvíjet.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Borgova škála 6 - 20 pro hodnocení vnímání intenzity, namáhavosti příslušného

zatížení; převzato a upraveno z webu Centers for Disease Control and Prevention (2015)

Číselné hodnocení (RPE) Slovní hodnocení

6 Žádná námaha

7 Velmi, velmi lehká

8

9 Velmi lehká

10

11 Lehká

12

13 Poněkud namáhavá

14

15 Namáhavá

16

17 Velmi namáhavá

18

19 Velmi, velmi namáhavá

20 Maximální námaha

příloha č. 2 Modifikovaná Borgova škála dle Čechovské a Dobrého (2008)

Šk

ála

Popis stupňů % maximální srdeční frekvence

1 Velmi malá námaha 60-70%

2 Malá námaha 70-72,5%

3 Mírná námaha 72,5-75%

4 Větší, stále zvládnutelná námaha 75-80%

5 Velká námaha 80-85%

6 Vysoká námaha 85-90%

7 Velmi vysoká námaha 90-94%

8 Extrémně velká námaha 94-97,5%

9 Téměř maximální námaha 97,5%-100%

10 Vyčerpání 100%
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Příloha č. 3.: Dotazník EORTC-QLQ C-30 (Zdroj:

https://www.clinicalresearch.nl/portec3/Quality_of_life_questionnaire_PORTEC3_English.pdf)
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