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ReŠerŠní bakalářská práce v první Části shrnuje dostupné informace o transplantaci kostní dřeně
(TKD) v zahraničí a v ČR. Autorka uvádí stručný historický Úvod, typy TKD, vysvětluje praktické
provedení a průběh TKD, rozebírá indikace a v závěru rozebírá následky TKD a onkologické léčby.
DalŠí část práce je zaměřena na rehabilitaci - její indikace, kontraindikace, rozebírá moŽnosti
rehabilitace a zvláště pak fyzioterapie vjednotlivých Íázích TKD, zvláŠtní kapitola je věnována
kvantitativnímu hodnocenÍ pacientů indikovaných k TKD. Tam, kde jsou dostupné informace, autorka
rozebírá dětskou problematiku zvláŠť. Vdiskusi srovnává výsledky jednotlivých studií, které hodnotily
efekt cvičení resp' tréninku (vytrvalostnÍho, silového a kombinovaného). V závěru práce navrhuje
hodnocení pacientů v průběhu léčby z hlediska kondice, svalové síly, kvality Života (dotazníky lze
nalistovat v příloze) v podmínkách Transplantační jednotky Kliniky dětské hematologie a onkologie
(TJ KDHO) Fakultní nemocnice v Motole.

Součástí práce je i týdenní kazuistika z výŠe zmíněného pracoviŠtě.

Po obsahové stránce je práce velmi zdařilá, jako vhodné bych viděla doplnění/objasnění
následujících tří bodů:

- motorické časné a pozdní následky TKD
- věk pacientů v jednotlivých studiích týkajících se cvičebního plánu dětí
- grafy na straně 66 by měly porovnávat 4 proměnné - výsledky tréninkové a kontrolní

skupiny před a po cvičebním programu u jednotlivých testů' Grafy, tak jak jsou označeny,
ukazujÍefekt jedné skupiny před a druhé skupiny po. Je interpretace těchto grafů
v pořádku?

Vymezení cíle a jeho naplnění
Práce si klade za cíl vytvořit rešerŠi moŽností cvičení pacientů indikovaných k TKD ve všech

Íázích léčby a navrhnout kvantitativní hodnocení pacientů v průběhu léčby dle dohledaných
zahraničních studií. Práce splnila svůj cíl beze zbytku.

Stavba a členění práce, kazuistika
Přehled poznatků je vhodně rozdělen na obecnou část a rehabilitační ěást. Struktura práce je

přehledná.

Kazuistika pacienta obsahuje pacientovu anamnézu, kineziologický rozbor a poté kaŽdodennÍ
záznamy o cvičenÍ a aktuálním stavu pacienta. oceňuji dokumentování pacientova aktuálního stavu
jednoduchými klinickými testy na vytrvalost. Z anamnézy by bylo vhodné doplnit informace z osobní
anamnézy - zvláŠtě úraz kolene, o kterém se autorka zmiňuje v průběhu denních záznamŮ.

Práce s informačnímizdrojia jejich citace
Autorka pracovala s 83 informačními zdroji, z toho je 66 článků, 72 zdrojŮ je zahraničnÍch,

18 zdrojů bylo vydáno v letech 2010 aŽ 2016. Tato Čísla hovořÍ o málo frekventované tematice
v posledních letech. Více pozornosti jí bylo věnováno v letech 2000 _ 2010.

Citace autorka uvádí dle normy lso-690. V celé práci jsem zaznamenala pouze jedinou chybu
v citaci - na str. 49, řádek 11.

Jazyková a terminologická úroveň
Autorka se velmi dobře zorientovala ve specificlné terminologii pro zadané téma jak v obecné, tak

rehabilitační části. Úroveň porozumění velmi cením. Práce je psaná srozumitelně, témata na sebe
logicky navazují.

Formální úprava a náležitosti práce, rozsah
Formální Úprava práce vyhovuje poŽadavkům Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařstvÍ,

FN Motol. V této oblasti shledávám drobné nedostatky, které nesniŽují informační kvalitu práce.

Autorka neuvádí označení grafů a tabulek v textu, ale obojí srozumitelně umist'uje pod text, ve
kterém se o dané tabulce, či grafu pojednává. odsazení jednopísmenných slov na konci řádku není
provedeno. V textu Se po zkrácení slova tečkou vyskytují v následném slově velká písmena i přes
pokračuj ící větu.

Vtextu se nachází menšÍ mnoŽství překlepů a gramatických nedostatků (př.: str. 16 - řádek 15'
str. 24 - řádek 26, str. 44 _ řádek 26 - chybí teěka za řadovou číslovkou... )

Vlastní přínos k řešené probIematice
Autorka v kaŽdé ěásti problematiky proniká do hloubky, informace podává uceleně i přes

avizovaný nedostatek informačních zdrojů, zvláště ve věkové kategorii dětÍ. Je více neŽ patrné' Že tuto
specifickou problematiku zvládla znalostně velmi dobře uchopit. Zdatně kloubí informace z teoretické
roviny s informacemi a znalostmi z praxe (kterou si mohla osvojit na TJ KDHo FN Motol). Díky tomu
mohla informace dobře třídit a vytvořit ojedinělý informačnízdroj pro klinickou praxi.

Práce, jak uŽ bylo výŠe zmíněno, reaguje na potřeby dennÍ praxe fyzioterapeutů TJ KDHo FN
Motol. Z tohoto důvodu cením zvláŠtě tzv. ,,fázový model", kdy autorka ve studiích vyhledávala
informace k optimálnímu nastavení rehabilitace právě v jednotlivých fázích TKD.

oceňuji vytvoření přehledových tabulek studiív kapitole zabývající se metodikou cvičení.

Využitelnost výsledků v praxi
ZvláŠt' přínosné pro praxi je zpracování moŽnostÍ hodnocení stavu motoriky a dalŠích oblastí

v průběhu TKD.

Doporuěuji přijetí práce k obhajobě.

Hodnocení: Výborně

Dotazy k obhajobě:
- Potřeba rehabilitace a fyzioterapie u těchto pacientů vychází z časných a pozdních

následků onkologické léčby a TKD a zvláště těch motorických. V práci nejsou zmíněny'
Jsou motorické časné a pozdnÍ následky zdokumentovány? Mohla byste o nich pohovořit

v souvislosti se zkoumanými oblastmi efektů jednotlivých ,,tréninků" a fyzioterapie? Existují

motorické následky, které studiemi nejsou podchyceny?

- MůŽe dotazník EoRTc oLQ c-30 vyhodnocovat fyzioterapeut?
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